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*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
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.85

0 
.30

6 
.04

8 
.017 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Y2
.1 

Pearson 
Correlat
ion 

.16
8 

-
.01

0 

-
.18

6 

.16
0 

.27
8 

.28
2 

1 -
.16

8 

.21
0 

.15
4 

.06
4 

.16
0 

.393
* 

Sig. (2-
tailed) 

.30
1 

.95
2 

.25
0 

.32
4 

.08
3 

.07
8 

 
.30

1 
.19

3 
.34

2 
.69

6 
.32

4 
.012 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
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Y2
.2 

Pearson 
Correlat

ion 

.11
1 

.25
6 

.27
4 

.05
0 

.24
1 

.08
4 

-
.16

8 

1 .55
8** 

.30
6 

.18
3 

-
.03

4 

.493
** 

Sig. (2-
tailed) 

.49
5 

.11
0 

.08
7 

.75
8 

.13
4 

.60
7 

.30
1 

 
.00

0 
.05

5 
.25

8 
.83

7 
.001 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Y2
.3 

Pearson 
Correlat

ion 

.54
8** 

.26
5 

.22
0 

.14
2 

.30
9 

-
.06

4 

.21
0 

.55
8** 

1 .29
3 

.11
9 

.05
8 

.639
** 

Sig. (2-
tailed) 

.00
0 

.09
8 

.17
3 

.38
3 

.05
2 

.69
6 

.19
3 

.00
0 

 
.06

6 
.46

4 
.72

0 
.000 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Y2
.4 

Pearson 
Correlat

ion 

-
.02

4 

.78
1** 

.08
3 

-
.03

9 

.32
2* 

-
.03

1 

.15
4 

.30
6 

.29
3 

1 .23
0 

-
.11

7 

.516
** 

Sig. (2-
tailed) 

.88
5 

.00
0 

.60
9 

.81
1 

.04
3 

.85
0 

.34
2 

.05
5 

.06
6 

 
.15

4 
.47

1 
.001 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Y2
.5 

Pearson 
Correlat

ion 

-
.04

2 

.02
7 

.51
5** 

.02
3 

.07
2 

-
.16

6 

.06
4 

.18
3 

.11
9 

.23
0 

1 .02
3 

.294 

Sig. (2-
tailed) 

.79
6 

.86
6 

.00
1 

.88
6 

.65
9 

.30
6 

.69
6 

.25
8 

.46
4 

.15
4 

 
.88

6 
.066 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Y2
.6 

Pearson 
Correlat

ion 

.11
7 

-
.13

1 

.11
9 

.93
1** 

.08
6 

.31
5* 

.16
0 

-
.03

4 

.05
8 

-
.11

7 

.02
3 

1 .508
** 

Sig. (2-
tailed) 

.47
1 

.42
1 

.46
6 

.00
0 

.59
9 

.04
8 

.32
4 

.83
7 

.72
0 

.47
1 

.88
6 

 
.001 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Yt
ot 

Pearson 
Correlat

ion 

.32
6* 

.42
8** 

.39
3* 

.58
0** 

.57
3** 

.37
5* 

.39
3* 

.49
3** 

.63
9** 

.51
6** 

.29
4 

.50
8** 

1 

Sig. (2-
tailed) 

.04
0 

.00
6 

.01
2 

.00
0 

.00
0 

.01
7 

.01
2 

.00
1 

.00
0 

.00
1 

.06
6 

.00
1 

 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 

 
4. Kemitraan (Z) 

Correlations 

 
Z1
.1 

Z1
.2 

Z1
.3 

Z1
.4 

Z
1.
5 

Z2
.1 

Z2
.2 

Z2
.3 

Z2
.4 

Z
2.
5 

Z3
.1 

Z3
.2 

Z
3.
3 

Z3
.4 

Z3
.5 

Zt
ota
l 
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Z1
.1 

Pears
on 
Correl
ation 

1 .64
8** 

.10
7 

-
.12

5 

-
.0

71 

-
.2

37 

-
.0

37 

.28
4 

.1
32 

.1
35 

-
.00

9 

-
.20

0 

-
.0

31 

.03
3 

.07
9 

.25
5 

Sig. 
(2-
tailed) 

 
.00

0 
.51

1 
.44

0 
.6

65 
.1

40 
.8

20 
.07

6 
.4

17 
.4

05 
.95

6 
.21

5 
.8

50 
.83

7 
.62

8 
.11

2 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z1
.2 

Pears
on 
Correl
ation 

.64
8** 

1 -
.19

9 

-
.05

4 

-
.1

65 

-
.1

32 

-
.0

96 

.06
4 

.2
37 

.1
35 

-
.15

4 

-
.11

1 

.0
51 

-
.03

3 

.07
9 

.15
5 

Sig. 
(2-
tailed) 

.00
0  

.21
9 

.74
2 

.3
09 

.4
17 

.5
54 

.69
4 

.1
40 

.4
05 

.34
3 

.49
4 

.7
53 

.83
7 

.62
8 

.33
9 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z1
.3 

Pears
on 
Correl
ation 

.10
7 

-
.19

9 

1 .07
5 

.0
98 

.0
37 

.1
96 

.08
9 

-
.1

83 

.2
64 

.23
9 

.46
4** 

.0
72 

.14
0 

-
.07

9 

.48
4** 

Sig. 
(2-
tailed) 

.51
1 

.21
9  

.64
6 

.5
46 

.8
22 

.2
25 

.58
4 

.2
57 

.1
00 

.13
7 

.00
3 

.6
61 

.39
0 

.63
0 

.00
2 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Z1
.4 

Pears
on 
Correl
ation 

-
.12

5 

-
.05

4 

.07
5 

1 -
.2

08 

.0
69 

-
.0

56 

.19
4 

.0
60 

-
.1

32 

.29
8 

.22
5 

.1
44 

.36
1* 

.44
6** 

.45
6** 

Sig. 
(2-
tailed) 

.44
0 

.74
2 

.64
6  

.1
99 

.6
73 

.7
33 

.23
0 

.7
12 

.4
15 

.06
2 

.16
3 

.3
74 

.02
2 

.00
4 

.00
3 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Z1
.5 

Pears
on 
Correl
ation 

-
.07

1 

-
.16

5 

.09
8 

-
.20

8 

1 .0
45 

.0
67 

.02
0 

-
.1

02 

.0
58 

.20
6 

.02
9 

-
.0

04 

.05
7 

-
.03

4 

.17
2 

Sig. 
(2-
tailed) 

.66
5 

.30
9 

.54
6 

.19
9  

.7
82 

.6
82 

.90
4 

.5
32 

.7
22 

.20
3 

.86
1 

.9
78 

.72
5 

.83
6 

.28
9 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z2
.1 

Pears
on 
Correl
ation 

-
.23

7 

-
.13

2 

.03
7 

.06
9 

.0
45 

1 .3
24

* 

.11
0 

-
.0

51 

.1
30 

-
.16

1 

-
.12

8 

.0
44 

-
.05

6 

-
.09

2 

.27
8 



 
 

68 

 

Sig. 
(2-
tailed) 

.14
0 

.41
7 

.82
2 

.67
3 

.7
82  

.0
41 

.50
0 

.7
56 

.4
24 

.32
2 

.43
1 

.7
85 

.73
0 

.57
2 

.08
2 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z2
.2 

Pears
on 
Correl
ation 

-
.03

7 

-
.09

6 

.19
6 

-
.05

6 

.0
67 

.3
24

* 

1 .14
2 

.0
32 

.0
91 

.03
3 

-
.21

9 

-
.1

10 

.09
5 

-
.02

0 

.36
4* 

Sig. 
(2-
tailed) 

.82
0 

.55
4 

.22
5 

.73
3 

.6
82 

.0
41  

.38
2 

.8
44 

.5
75 

.84
0 

.17
4 

.5
00 

.56
0 

.90
3 

.02
1 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z2
.3 

Pears
on 
Correl
ation 

.28
4 

.06
4 

.08
9 

.19
4 

.0
20 

.1
10 

.1
42 

1 .3
74

* 

-
.1

58 

.14
3 

-
.09

3 

.1
46 

.08
4 

.25
4 

.50
4** 

Sig. 
(2-
tailed) 

.07
6 

.69
4 

.58
4 

.23
0 

.9
04 

.5
00 

.3
82  

.0
18 

.3
30 

.37
8 

.56
9 

.3
69 

.60
7 

.11
4 

.00
1 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Z2
.4 

Pears
on 
Correl
ation 

.13
2 

.23
7 

-
.18

3 

.06
0 

-
.1

02 

-
.0

51 

.0
32 

.37
4* 

1 -
.1

95 

-
.01

3 

-
.24

6 

.0
54 

-
.22

5 

.09
2 

.12
4 

Sig. 
(2-
tailed) 

.41
7 

.14
0 

.25
7 

.71
2 

.5
32 

.7
56 

.8
44 

.01
8  

.2
28 

.93
6 

.12
7 

.7
39 

.16
3 

.57
2 

.44
6 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Z2
.5 

Pears
on 
Correl
ation 

.13
5 

.13
5 

.26
4 

-
.13

2 

.0
58 

.1
30 

.0
91 

-
.15

8 

-
.1

95 

1 -
.24

5 

.05
5 

-
.1

27 

-
.16

5 

-
.08

3 

.11
0 

Sig. 
(2-
tailed) 

.40
5 

.40
5 

.10
0 

.41
5 

.7
22 

.4
24 

.5
75 

.33
0 

.2
28  

.12
7 

.73
7 

.4
36 

.30
9 

.60
9 

.50
0 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z3
.1 

Pears
on 
Correl
ation 

-
.00

9 

-
.15

4 

.23
9 

.29
8 

.2
06 

-
.1

61 

.0
33 

.14
3 

-
.0

13 

-
.2

45 

1 .48
0** 

.1
58 

.40
3* 

.43
0** 

.53
3** 

Sig. 
(2-
tailed) 

.95
6 

.34
3 

.13
7 

.06
2 

.2
03 

.3
22 

.8
40 

.37
8 

.9
36 

.1
27  

.00
2 

.3
31 

.01
0 

.00
6 

.00
0 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
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Z3
.2 

Pears
on 
Correl
ation 

-
.20

0 

-
.11

1 

.46
4** 

.22
5 

.0
29 

-
.1

28 

-
.2

19 

-
.09

3 

-
.2

46 

.0
55 

.48
0** 

1 .3
04 

.31
2 

.14
2 

.37
2* 

Sig. 
(2-
tailed) 

.21
5 

.49
4 

.00
3 

.16
3 

.8
61 

.4
31 

.1
74 

.56
9 

.1
27 

.7
37 

.00
2  

.0
56 

.05
0 

.38
3 

.01
8 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z3
.3 

Pears
on 
Correl
ation 

-
.03

1 

.05
1 

.07
2 

.14
4 

-
.0

04 

.0
44 

-
.1

10 

.14
6 

.0
54 

-
.1

27 

.15
8 

.30
4 

1 .11
9 

-
.14

2 

.30
9 

Sig. 
(2-
tailed) 

.85
0 

.75
3 

.66
1 

.37
4 

.9
78 

.7
85 

.5
00 

.36
9 

.7
39 

.4
36 

.33
1 

.05
6  

.46
4 

.38
3 

.05
3 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

Z3
.4 

Pears
on 
Correl
ation 

.03
3 

-
.03

3 

.14
0 

.36
1* 

.0
57 

-
.0

56 

.0
95 

.08
4 

-
.2

25 

-
.1

65 

.40
3* 

.31
2 

.1
19 

1 .64
0** 

.54
9** 

Sig. 
(2-
tailed) 

.83
7 

.83
7 

.39
0 

.02
2 

.7
25 

.7
30 

.5
60 

.60
7 

.1
63 

.3
09 

.01
0 

.05
0 

.4
64  

.00
0 

.00
0 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Z3
.5 

Pears
on 
Correl
ation 

.07
9 

.07
9 

-
.07

9 

.44
6** 

-
.0

34 

-
.0

92 

-
.0

20 

.25
4 

.0
92 

-
.0

83 

.43
0** 

.14
2 

-
.1

42 

.64
0** 

1 .48
9** 

Sig. 
(2-
tailed) 

.62
8 

.62
8 

.63
0 

.00
4 

.8
36 

.5
72 

.9
03 

.11
4 

.5
72 

.6
09 

.00
6 

.38
3 

.3
83 

.00
0  

.00
1 

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 
Zt
ota
l 

Pears
on 
Correl
ation 

.25
5 

.15
5 

.48
4** 

.45
6** 

.1
72 

.2
78 

.3
64

* 

.50
4** 

.1
24 

.1
10 

.53
3** 

.37
2* 

.3
09 

.54
9** 

.48
9** 

1 

Sig. 
(2-
tailed) 

.11
2 

.33
9 

.00
2 

.00
3 

.2
89 

.0
82 

.0
21 

.00
1 

.4
46 

.5
00 

.00
0 

.01
8 

.0
53 

.00
0 

.00
1  

N 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 

**. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed). 
*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

 

UJI REALIBITAS 
1. Sumber Daya Manausia (X1) 



 
 

70 

 

 
Reliability Statistics 

Cronbach's 
Alpha N of Items 

.805 17 
a. Keterampilan Petani 

Reliability Statistics 

Cronbach's 
Alpha N of Items 

.755 10 
b. Pengetahuan Petani 

Reliability Statistics 
Cronbach's 

Alpha N of Items 

.732 7 
  

2. Sumber Daya Modal (X2) 
Reliability Statistics 

Cronbach's 
Alpha N of Items 

.619 12 
3. Daya Saing (Y) 

Reliability Statistics 

Cronbach's 
Alpha N of Items 

.666 11 
a. Harga 

Reliability Statistics 
Cronbach's 

Alpha N of Items 

.369 6 
b. Kualitas 

Reliability Statistics 
Cronbach's 

Alpha N of Items 
.433 5 

4. Kemitraan (Z) 

Reliability Statistics 
Cronbach's 

Alpha N of Items 
.635 8 
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UJI ASUMSI KLASIK 
1. Uji Normalitas (Uji Kolmogorov-Smirnov) 

Tabel 1. Uji Normalitas  

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 
 Unstandardized Residual 

N 40 

Normal Parametersa,b Mean .0000000 

Std. 
Deviation 

2.78364971 

Most Extreme 
Differences 

Absolute .085 

Positive .062 

Negative -.085 

Test Statistic .085 

Asymp. Sig. (2-tailed) .200c,d 

Exact Sig. (2-tailed) .914 

Point Probability .000 

a. Test distribution is Normal. 
b. Calculated from data. 
c. Lilliefors Significance Correction. 
d. This is a lower bound of the true significance. 

 

 
Gambar 1.  Uji Normal Probabilty Plot 
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Gambar 2 Uji Normalitas Histogram 
2. Uji Multikolineri 

Tabel 2.  Uji Multikolineritas 
 

Coefficientsa 
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Model 

Unstandardize
d Coefficients 

Standardize
d 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 
Statistics 

B 
Std. 
Error Beta 

Toleranc
e VIF 

1 (Constant
) 

50.995 8.954 
 

5.69
5 

.00
0 

  

Sumber 
Daya 
Manusia 

-.007 .105 -.012 -.064 .95
0 

.789 1.26
7 

Sumber 
Daya 
Modal 

-.155 .145 -.192 -
1.07

4 

.29
0 

.833 1.20
1 

Kemitraan .156 .198 .157 .790 .43
5 

.678 1.47
5 

a. Dependent Variable: Daya Saing Jagung 
3. Uji Heteroskedastisitas (Uji Glejser) 
 
 
 
 
 

Tabel 3. Uji Heteroskedastisitas 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardize
d Coefficients 

Standardize
d 

Coefficients 

t Sig. 

Collinearity 
Statistics 

B 
Std. 
Error Beta 

Toleranc
e VIF 

1 (Constant
) 

.158 5.516 
 

.029 .97
7 

  

Sumber 
Daya 
Manusia 
(X1) 

.071 .065 .200 1.10
4 

.27
7 

.789 1.26
7 

Sumber 
Daya 
Modal 
(X2) 

-.082 .089 -.163 -.924 .36
1 

.833 1.20
1 

Kemitraan 
(Z) 

.031 .122 .049 .250 .80
4 

.678 1.47
5 

a. Dependent Variable: abs_res 
4. Uji Linearitas 
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Tabel 4. Uji Linearitas Sumber Daya Manusia (X1) Terhadap Daya Saing 
Jagung (Y) 

ANOVA Table 

 
Sum of 

Squares df 
Mean 

Square F Sig. 

Daya Saing 
Jagung * 
Sumber 
Daya 
Manusia 

Between 
Groups 

(Combined) 198.300 15 13.220 2.742 .013 

Linearity .871 1 .871 .181 .675 

Deviation 
from 
Linearity 

197.429 14 14.102 2.925 .010 

Within Groups 115.700 24 4.821   

Total 314.000 39    

 

 

 

 

 

 

 

 
Tabel 5. Linearitas Sumber Daya Modal  (X2) Terhadap Daya Saing Jagung 

(Y) 
ANOVA Table 

 
Sum of 

Squares df 
Mean 

Square F Sig. 

Daya Saing 
Jagung * 
Sumber Daya 
Modal 

Between 
Groups 

(Combined) 101.000 14 7.214 .847 .618 

Linearity 5.616 1 5.616 .659 .425 

Deviation 
from 
Linearity 

95.384 13 7.337 .861 .599 

Within Groups 213.000 25 8.520   

Total 314.000 39    

 
Tabel 6. Kemitraan (Z) Terhadap Daya Saing Jagung (Y) 

ANOVA Table 

 
Sum of 

Squares df 
Mean 

Square F Sig. 

Daya Saing 
Jagung * 

Between 
Groups 

(Combined) 149.393 10 14.939 2.632 .020 

Linearity 1.981 1 1.981 .349 .559 
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Kemitraan Deviation 
from 
Linearity 

147.412 9 16.379 2.886 .015 

Within Groups 164.607 29 5.676   

Total 314.000 39    

 
 
 

   
   

 
UJI ANALISIS JALUR 
 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate 

1 .568a .322 .285 2.40431 

a. Predictors: (Constant), Sumber Daya Modal, Sumber Daya Manusia 

b. Dependent Variable: Kemitraan 

 

 

 

 

 

ANOVAa 

Model 
Sum of 

Squares df 
Mean 

Square F Sig. 

1 Regressio
n 

101.615 2 50.807 8.789 .001b 

Residual 213.885 37 5.781   

Total 315.500 39    

a. Dependent Variable: Kemitraan 
b. Predictors: (Constant), Sumber Daya Modal, Sumber Daya Manusia 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardi
zed 

Coefficien
ts 

t Sig. B 
Std. 
Error Beta 

1 (Constant) .191 7.430  .026 .980 
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Sumber Daya 
Manusia 

.243 .077 .425 3.141 .003 

Sumber Daya 
Modal 

.298 .110 .369 2.722 .010 

a. Dependent Variable: Kemitraan 

 
Regression 
 

Variables Entered/Removeda 

Model Variables Entered Variables Removed Method 

1 Kemitraan, Sumber 
Daya Modal, Sumber 
Daya Manusiab 

. Enter 

a. Dependent Variable: Daya Saing Jagung 

b. All requested variables entered. 

 

 

 

 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate 

1 .194a .038 -.043 2.89731 

a. Predictors: (Constant), Kemitraan, Sumber Daya Modal, Sumber Daya 
Manusia 

b. Dependent Variable: Daya Saing Jagung 

 

 
ANOVAa 

Model 
Sum of 

Squares df 
Mean 

Square F Sig. 

1 Regressio
n 

11.800 3 3.933 .469 .706b 

Residual 302.200 36 8.394   

Total 314.000 39    

a. Dependent Variable: Daya Saing Jagung 
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b. Predictors: (Constant), Kemitraan, Sumber Daya Modal, Sumber Daya 
Manusia 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 
Coefficients 

Standardiz
ed 

Coefficient
s 

t Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) 50.995 8.954  5.695 .000 

Sumber Daya 
Manusia 

-.007 .105 -.012 -.064 .950 

Sumber Daya 
Modal 

-.155 .145 -.192 -1.074 .290 

Kemitraan .156 .198 .157 .790 .435 

a. Dependent Variable: Daya Saing Jagung 

 
 
 
 
 
 
Perhitungan: 

 Pengaruh langsung Standard Error 

Pemgaruh 
langusung X1  Z 

0.425 0.077 

Pengaruh langsung 
X2  Z 

0.369 0.110 

Pengaruh Langsung 
Z Y 

0.157 0.198 

   

 
 Pengaruh 

tidak langsung 
Z Sobel P Sobel 

Pengaruh 
tidak langsung 

X1 Z Y 

 
(0.425 x 

0.157) = 0.067 
0.78487148 0.43252893 

Pengaruh 
tidak langsung 

X2 Z Y 

(0.369 
x0.157) = 

0.058 
0.7823769 0.43399311 
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